RECAUDACIÓN MENSUAL 

Marzo de 2008
La recaudación del mes de marzo de 2008 fue 30,2% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 19.874,2 millones  ($ 4.605,3 millones más).
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Los ingresos provenientes de Impuestos y Seguridad Social aumentaron 25,1% y 32,5%, respectivamente, por su parte los Recursos Aduaneros presentaron una variación interanual positiva de 41,5%. Los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 26,9% alcanzando $ 17.689,4 millones.

El crecimiento de los Recursos Tributarios obedece principalmente al desempeño de los ingresos obtenidos en el Impuesto al Valor Agregado, los Derechos de Exportación y el Impuesto a las Ganancias que explican el 66,4% del aumento producido en este mes. Estos mayores ingresos fueron atenuados por cuatro días hábiles menos de recaudación.
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En millones de pesos

Total 19.874,2          15.268,9          4.605           30,2  

Impuestos  1/ 11.328,5          9.057,9            2.271           25,1  

Seguridad social 5.479,4            4.136,5            1.343           32,5  

Recursos aduaneros 3.006,6            2.124,4            882              41,5  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

59,8   (49,9)                109,6   -219,8  

Recursos Tributarios   3/ 17.689,4          13.943,9          3.745           26,9  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % Concepto

Marzo

2008

Marzo

2007

Dif.


Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación

Impuesto al Valor Agregado

· El crecimiento de la recaudación del IVA neto de devoluciones de $ 1.251,3 millones, que permitió una variación interanual de 27,8%, obedece al aumento de la actividad económica y a la mejora en el cumplimiento de los contribuyentes.
Derechos de Exportación

· Los mayores ingresos por este concepto, que alcanzaron $ 728,1 millones y una variación interanual de 49,5% obedecen al aumento de las exportaciones, principalmente de combustibles, cereales, pellets y tortas de harinas de oleaginosas. La suba internacional de los precios de los bienes exportados y las modificaciones de las alícuotas para algunos productos implementadas en noviembre de 2007, contribuyeron al incremento de la recaudación.
Impuesto a las Ganancias

· El aumento de $ 508,3 millones en la recaudación, que alcanzó una variación interanual de 20,0%, obedece a los mayores ingresos por anticipos de sociedades debido al incremento del impuesto determinado. La mejora de la actividad económica y el aumento de la remuneración imponible favoreció la recaudación de retenciones.
Sistema de Seguridad Social

· El crecimiento de $ 511,1 millones en los ingresos de Contribuciones Patronales, que alcanzaron una variación interanual de 23,2%, obedece al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible. Incidió positivamente en la recaudación de Aportes con destino al sistema de reparto, el traspaso de afiliados del sistema privado al sistema de jubilación estatal.
Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 249,4 millones en la recaudación del impuesto, que permitió alcanzar un incremento interanual de 24,3%, es consecuencia del aumento de las transacciones bancarias gravadas, atenuado por menos días hábiles de recaudación.
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Miles de pesos corrientes

ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO Marzo 2008 Marzo 2007 Diferencia

(18 días hábiles) (22 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

   

  TOTAL GENERAL

19.874.246  15.268.911  4.605.336  30,2 

 

   IMPUESTOS 

1/

11.328.512 9.057.901 2.270.611 25,1 

      IVA Bruto 2/

6.230.796  4.905.129  1.325.667  27,0 

            Pagos directos y retenciones DGI

3.768.747  2.867.967  900.780  31,4 

            Pagos directos y retenciones DGA

2.462.049  2.037.163  424.886  20,9 

      IVA Neto de Devoluciones

5.755.796  4.504.525  1.251.271  27,8 

      Ganancias

3.049.015  2.540.706  508.309  20,0 

            Pagos directos y retenciones DGI

2.849.750  2.383.658  466.092  19,6 

            Retenciones DGA

199.265  157.048  42.217  26,9 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

1.274.244  1.024.815  249.428  24,3 

      Combustibles líquidos y  GNC

800.179  528.579  271.600  51,4 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

329.055  196.594  132.461  67,4 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

196.815  144.240  52.575  36,4 

           Impuesto al Gas oil  

224.926  147.998  76.928  52,0 

           Fondo hídrico de Infraestructura 

35.515  27.788  7.727  27,8 

           Recargo consumo de gas

13.868  11.959  1.909  16,0 

      Internos

415.052  345.648  69.405  20,1 

           Tabacos

283.472  215.818  67.654  31,3 

           Resto

131.580  129.829  1.751  1,3 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

41.520  33.796  7.725  22,9 

      Bienes personales

47.803  36.836  10.967  29,8 

      Ganancia mínima presunta

96.032  93.836  2.196  2,3 

      Monotributo - Recursos Impositivos

97.459  86.484  10.976  12,7 

      Resto

76.412  62.678  13.734  21,9 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

18.735  15.940  2.796  17,5 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

37.487  26.479  11.007  41,6 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

5.168  4.909  259  5,3 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

2.677  3.107  -430  -13,8 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

3.195  2.520  676  26,8 

          Otros

9.149  9.722  -573  -5,9 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

800.000  600.604  199.396  33,2 

           Devoluciones

475.000  400.604  74.396  18,6 

           Reintegros fiscales

325.000  200.000  125.000  62,5 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0  0  0            -   

  SEGURIDAD SOCIAL

5.479.361  4.136.498  1.342.863  32,5 

           Contribuciones  3/

2.710.136  2.199.010  511.126  23,2 

           Aportes 

1.619.755  1.017.583  602.171  59,2 

           Obras sociales

758.993  598.030  160.963  26,9 

           Riesgos del trabajo  

322.641  259.416  63.225  24,4 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

67.836  62.459  5.377  8,6 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

59.758  -49.882  109.640  219,8 

  RECURSOS ADUANEROS 5/

3.006.615  2.124.393  882.222  41,5 

      Comercio Exterior

2.882.703  2.021.830  860.872  42,6 

 

            Derechos a la Exportación

2.199.519  1.471.433  728.086  49,5 

            Derechos a la Importación

669.873  538.146  131.727  24,5 

            Estadística de Importación

13.282  12.014  1.268  10,6 

            Factor de convergencia neto

28  237  -209  -88,1 

      Tasas Aduaneras

2.197  531  1.666  313,5 

      Resto

121.715  102.031  19.684  19,3 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                    

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.                                                                                    4/  Pendiente de distribución.

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles.

Fuente: Administración Federal de Ingresos Públicos

 








